Ceterum est haec sententia communis sit contraria probabiliter credo, quam docuerunt Guillelm. de Cugno & Bald. in leg. illud 9. 5. Cod. de sacrae. Eccles. Raphaël. Cuman. in leg. Modestinus ff. de donat. & ibi Roman. Barbutus conf. 66. incipiente sapient. & conf. 52. incipiente r. 6. lib. 4. Calcan. conf. 18. ad finem. Petri. Dueñas reg. 2. 14. limit. 5. Ferdinand. Valq. Menchac. de success. creat. §. 5. n. 3. & 4. Matien. lib. 5. comp. tit. 10. leg. 7. Gl. ff. 6. 4. & alij relati à Tiraquelle dicta leg. si unquam n. 1. 5. dubium quod fuit Bart. in dleg. Modestinus n. 11. Salicet. leg. si quis pro redemptione n. 5. Cod. de donationib. &c. Angel. de Arctio in Salie. n. 8. infit. de donationib. Moneor contrario fundamento, iuramentum nequit esse vinculum iniquitatis: at donare ultra summanum legi prescriptam absque insinuatione est malum, quia est quidam actus iniurialis & irriter, & legi aduersus. Ergo iuramentum de non reuocando eam donationem, est iuramentum de perfeuerando in actu vano, & iniurialis, ac proinde est iuramentum rei inique, ergo nequit actu firmare. Nam licet verum sit legem irritantem actu non prohibere directe illius executionem. Ut diximus tract. 3. de legib. disp. 2. p. 1. & tradit. in praefatis Rebello. de oblig. iustit. lib. 18. q. 8. circa finem: attamen iure ipso naturali nascitur prohibitus ex ea lege irritante. Quippe ius naturalis dicitur in statu vanus & iniurialis. Unde nisi aliqua gravis causa intercedat illum faciendo (quo cau non erit absolute iniurialis) peccatum latente erit illum praefata.

Ferd. de Castro. de iust. & iur.

re. Neque his obstat fundamentum communis sententia. Dicimus namque illis euentibus purgari virium nullitas appositio iuramento. Cum autem nullibi inueniatur nullitas donationis excedentis taxam legis, efficiunt iuramento non firmari. Ut lacus probauit tract. de iuram. disp. 2. punct. 9. §. 3.

## §. IV.

An donatarius retinere possit excessum donationis  
non insinuata dum à donante non repetitur?

- 1 Proponitur dubitandi ratio.
- 2 Verius est posse retinere.
- 3 Certius si ob alium titulum conferatur.

**R**atio dubitandi est quia leges insinuationem prescribentes irritant, & annullant, donationem ea parte qua excedit. Ergo certus titulus ob quem donatarius donatum retinere possit. Atque ita aliis relatis docet Dueñas regula 219. numer. 3. amplitudine 3.

Nihilominus verius est absque illo peccato retinendi donatum poscidum à donatore, eiisque hereditibus non repetitur. Sie Ludovic. LoP. 2. p. instruct. c. 27. Mol. in leffa tract. 1. disp. 278. in fin. Leff. lib. 2. c. 18. dub. 13. n. 99. Rebello. 2. p. de oblig. iustit. lib. 18. q. 8. num. 2. Paul. Laym. lib. 3. sum. scit. 5. tract. 4. c. 12. q. 4. Probo: nam effo donatio irrita sit, & dominium non transferat in donarum, vt communis fecit doctorum sententia, titulique illius donationis non possit donatarius retinere, attamen quatenus à donante permittitur ea retinere optimè poterit donatarius retinere donatum non tanquam proprium, sed tanquam alienum, cui retentionis dominus iniurias non est. Si tamen constet (quod non est praefundendum) donationem iniuriam esse, non tamen revertetur vel quia non audet, vel quia ignorat habere facultatem revertendi, ceterum eo in eventu non posse donatarius donatum retinere, quia nullus adest titulus honestas retentionem posta predicta communior sententia donationem quod excessum absque insinuatione esse irritant.

Si vero alteramus cum prælatis Doctoribus, Mol. Rebello. Leff. Laym. donationem in foro conscientia validam esse defectumque insinuationis solum praestare annulationem eam quo à donante eiisque hereditibus donatum reputatur, & non aliter vri est probable, manifestissimum est donatarius retinere donationis excessum posse, dum sibi non repetitur, quia nullus habet dominium. Quod si donans non repetit quia ignorat ant repetendi habebat facultatem non tenetur donatarius illum monere, quia nullibus obligatio imponitur. Ut bene aduerit Leff. d. dub. 1. 3. n. 99.

Illiud certius est, si donans post factam donationem excedentem ob aliis nouum titulum, & causam distinctum à præcedenti donatione, excessum condonaret, & denudo concederet, qui excessus intra taxatam summanam contineatur, optimè poterit donatarius illum retinere, esto nulla processus insinuationis, quia tunc non repetit ex vi prioris donationis, sed ex vi huius secundæ. Sicut aduerit Rebello. 2. p. de oblig. iustit. lib. 18. q. 8. n. 2.

## §. V.

Quibus in euentibus donatio quantumvis excedens consistere possit absque insinuatione?

- 1 Donatio in redemptionem captiutorum, in reparacionem coarmorum, &c. fieri a suis insinuatione potest.
- 2 Donationem ad quamlibet piam causam diligere insinuatione iure communi inspecto affirma non plures.
- 3 Verius est oppositum.
- 4 Donatio facta a principe alicui priuato, aut è contra nos indiget insinuatione.
- 5 Item nec donatione facta à magistro militum.
- 6 Donationem reciprocum aliquibus placet insinuatione indigere.
- 7 Verius est non esse opus.
- 8 Excepit donatio patri à filio facta tempore emancipationis.
- 9 Item non est opus in donatione causa mortis.
- 10 Negant plures esse opus insinuatione cum donatio celebratur inter patrem, & filium, inter maritum, & uxorem. Sed verius est oppositum.
- 11 Intelligi debet quod excessum.

Primo certum est donationem confidere posse absque insinuatione, si fiat in redemptionem captiutorum, vel in reparacionem domorum, que ruina, aut incendio corrupta sunt. Sicut habetur expresso leg. penit. Cod. de donationib. & leg. regia 9. tit. 4. par. 5. vbi decisio dicta legi penit. extenditur pro donatione facta à ecclesiis hospitali alterius loco pio.

Dubium tamen est, an spectato iure communis donatione ad quar-

liber